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مقدمه 

    تاریخچـه حرفـه پزشـکی همـواره تحـت حـاکمیت مطلــق 
پزشک بوده و به نیازهای بیمار یا توجهی نمیشد یا این کـه 
این توجه بسیار کم بوده است. در سالهای اخیر با توجه به 
پیشرفتهـایی کـــه در ایــن زمینــه صــورت گرفتــه بــه 
ــری شـده  خواستههای بیماران در امور پزشکی توجه بیشت
است، به طوری که امروزه چنین دیدگاههایی موجــب تحـول 
ــا را در  و انقلاب در روابط پزشک با بیمار گردیده است و م
آستانه حاکمیت یا محور بودن بیمار در امور پزشــکی قـرار 
داده است. این تحول در بسیاری از مسایل پزشکی از جملــه 

مراقبتهای درمانی بیماران، قوانین نظام پزشکـی، آمـوزش  
 
 
 

 
 

پزشکی، تحقیقات و ارزیابی کیفیت سیستم خدمات بهداشتی 
و درمانی نــیز مشـاهده میشـود. در حقیقـت محـور شـدن 
بیماران در مراقبتهــای درمـانی پاسـخی اسـت کـه جامعـه 
پزشـکی بـه خواسـتهها، نیازهـــا و تمــایلات بیمــاران داده 
است(1). این موضوع که امور پزشکی باید در جــهت محـور 
ــن بـار در سـال 1960  قرار گرفتن بیماران هدایت شود، اولی
ــورد توجـه قـرار  همزمان با در نظر گرفتن حقوق بیماران م
ــرن گذشـته بـه تدریـج در بخشهـای مختلـف  گرفت و در ق
پزشکی اجرا گردید. اگر چه این امر موضوع تــازهای نیسـت 

اما در سالهای اخیـر شتاب سریع داشته و امروزه به طور  
 
 
 

چکیده  
    هدف از این پژوهش تعیین نوع انتظارات و رضایت بیماران از پزشک معالج خود بــوده اسـت. در ایـن
مطالعه 375 بیمار که به طور سرپــایی بـه درمانگاههـای مختلـف روزانـه بیمارسـتان رسـول اکـرم(ص)
ــته بیمـاران“ کـه 3 انتظـار، مراجعه کرده بودند، توسط نمونهگیری نسبتی انتخاب شدند و مقیاس ”خواس
ــایت کـه شـامل سـئوالاتی در مـورد حمایت عاطفی، بررسی و درمان را میسنجد و یک پرسشنامه رض
ــت. اطلاعـات پیروی بیماران از دستورات پزشکی و سطح کلی رضایت آنها بود، مورد بررسی قرار گرف
ــاس 4 فرضیـه به دست آمده جهت تجزیه و تحلیل به برنامه SPSS انتقال یافت. بررسی یافتهها که براس
انجام شد نشان داد که بین درمانگاههای مختلف از نظر انتظارات ”حمایت عاطفی“ و ”بررســی و درمـان“
تفاوت معنیداری وجود دارد. علاوه بر آن رضایت بیماران بــا بـرآورده شـدن خواسـته ”توجیـه شـدن“
همبستگی معنیداری را نشان داد هم چنین رابطه مثبت و معنیداری بین رضایت و پیروی از دســتورات
ــارات بیمـاران و عواملـی کـه روی رضـایت دارویی و تغییر پزشک وجود داشت. آگاهی پزشکان از انتظ
آنها موثر است موجب بهبود روابط پزشک ـ بیمار و کیفیت مراقبت بهداشتی میشــود کـه هـدف نـهایی

سیستم بهداشتی میباشد. 
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I) کارشناس ارشد روانشناسی بالینی، بیمارستان حضرت رسول اکرم(ص)، خیابان ستارخان، نیایش، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 
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